Tertio nota si sponsalitia largitas octauam dotis partem excedat, non obviare tota vitiat, sed solum quod excedit, qui tam excessus etiam iuramento accidente firmari non potest, ut recte præcedenti loquens de artibus dixi, ut qualiter computandus est valor dotis in vinculo, & matronam confitens, ut octaua pars liquide constare possit.

4. Dubium igitur est, an sponsalitia largitas ab sposo concessa sponsa nullam dotem afferten validam sit, ita ut sponsa per osculum, aut matrimonij copulam eam luetetur? Affirmant Auendan, de exequendam mandat. 1. part. cap. 1. §. n. 2. & 3. Azedebido lib. 5. recipil. tit. 2. leg. 4. num. 3. Sanchez lib. 6. dicta leg. 24. in fine, num. 6. Mouentur, quia predicta lex regia locum intendit modum praescribere ne excessus hant in his moneribus concedendis, ut constat ex illis verbis. Y poque los que se desposas fuerit dar a sus espousas hoyas y vestidos excessus, no autem intendit sponsalitiæ largitatem moderatam prohibere, siquidem tacite eam approbat definiens, ne excessus, ut recte tradit Sanchez, non possit excedere octauam dotis partem excedat. Quod si nulla dotti assignata est, eam sponsalitiæ largitatem approbat, quia non excedeat octauam dotis partem, quia a feminis illius qualitatibus designata solet.

5. Verum est si haec sententia sit satis probabilis, probabilem existim, quia negat prædictam sponsalitiæ largitatem valere, sponsamque eam per osculum, aut per copulam luetari. Mouerit, quia isto finis huius legis non fuerit sponsalitiæ largitatem moderatam prohibere, sed solum excessum, atamen, ut finis predictus exactè obtineretur statuit, ne sponsalitiæ largitatem excedat octauam partem dotis, quod

simil cum sponsa sponsus recipiet. At vbi nullam dotem sponsus recipit probare non potest sponsalitiæ largitatem iuria limites octauæ partis contineri. Secundò lex predicta non taxauit sponsalitiæ largitatem per respectum ad dotem prudenter arbitrio concedendam, sed per respectum ad dotem, qua vele ab sposo recipetur at vbi nulla recipitur, ceteris hinc respectus, ergo cetera sponsalitiæ largitatis concessio. Tertio si scires fieri tibi dotem moderatam promitti, & iuxta illius mensuram sponsalitiæ largitatem concederes, ea concessio nulla esset, ut ipsam Sanchez. dicta leg. 14. num. 3. ex omnium sententia facetur. At haec nullitas non aliunde provenit, nisi quia dicta sponsalitiæ largitati deficit respectus ad dotem receptam à lege expostulatus. Sed idem respectus deficit, cum nulla adest promissio, ergo eodem modo sponsalitiæ largitatis nulla est. Atque ita docet Matien. lib. 5. recipil. 2. leg. 6. in fine.

6. Quid bona ex quibus sponsalitiæ largitatis concedi potest constat esse, de quibus potest liberè dispone in Castella, nempe de quinta bonorum partis, si filios habeat ex priori matrimonio, si vero filios ascendentis de tertia. Si autem filii, & ascendentibus carceret tempore promissionis ex-trahit debet de corpore hereditatis, sicut de artibus predictis est, & notauit Gutiér de mar. cap. 1. 9. num. 40. Sanchez. dicta 36. num. 17. Qualiter vero minor iudicis autoritatem vel tutoris contentum requirat, & filiustamiliæ patris contentum, ut sponsalitiæ largitatem concedere possit predicto punto diximus, cum de artibus locuti sumus, est enim cedens ratio.

§. III.

Quo tempore sponsalitiæ largitatis conce-denda sit?

1. Concedi debet post sponsalitatem contractam.
2. Antecedenda debet matrimonij consummationem, & eius contractum specie iure antiquo, secus regni Castella.
3. Affirmant plures concedi posse ante Ecclesiasticas velationes, si ma-trrimonium consummatum sit.
4. Verius est oppositum.
5. Satis est oppositum fundam.
6. Affirmant plures laevari sponsam munera missa ab sposo, etiam sponsus ante receptionem matrimonium consummaverit.
7. Verior est oppositum sententiam existimo. Et satis fundamen-to oppositum.
8. Quid dicendum de vestibus pretiosis datis sponsa in ipso nuptiarum die? Negant plures esse sponsalitiæ largita-tem.
9. Verius est oppositum.

1. Necesse sponsalitia largitatis concedi debet post sponsalitatem contractam, quia est concessio inter sposos sub spe matrimonij contrahendi, & ob eius causam. Quare si ante celebriata sponsalitia ei quam speras in sponsam habere munera mittere animo statim donandi, nequaquam ea munera sponsalitia largitatis nunquaque essent, neque ad terminum octauæ partis dotis restringi deberent, ut recte aduertit Auendano de exequendam mandat. r. p. c. 1. num. 2. Sanchez. lib. 6. de mar. dicta 24. num. 2. Anton. Gomez. leg. 52. Tauri num. 5. Matien. leg. 4. tit. 2. lib. 5. collect. Gloss. 3. initio.

2. Deinde spectato iure communis, & antiquo regni Castella antecedere debet haec sponsalitiæ largitatis non solum matrimonij consummationem, sed eius contractum, quia matrimonij contracta omnis donatio inter coniuges prohibita erat, ut pote facta inter virum, & vxorem. leg. s. ab. sponsa. Cod. de donationib. ante nupt. leg. inter eos ff. de donationib. interv. ff. xxv. argum. l. 1. ff. de sponsal. & habetur leg. 3. tit. 11. p. 4. At spectato iure nouiori regni Castelle traditio leg. 52. Tauri, hodie 4. tit. 2. lib. 5. nova collect. sponsalitiæ largitatis concedi potest non solum ante contractum matrimonij post initia sponsalia, sed etiam matrimonio ipso contracto modo consummatum non sit, ut notant omnes expositorum in supradictis legibus. Quapropter his ut omnino certis statutis quæ dubia sunt veniunt examinanda.

3. Primum, an spectato hoc iure nouo Castella possit sponsalitiæ largitatis concedi post matrimonij copulam ante Ecclesiasticas velationes, seu benedictiones? Affirmant & facit probabilitatem Anton. Gomez. leg. 52. Tauri, num. 6. Azedebido dicta leg. 4. num. 14. tit. 2. lib. 5. compilat. Barbola, ff. soluo mar- trim. Rab. 5. p. num. 1. 12. Ayora de partis. 1. p. 11. cap. 7. num. 37. Auendan. de exequendam mandat. p. cap. 15. num. 4. ff. 5. Gutierrez. lib. 7. p. 1. 44. num. 2. & seqq. Mouentur primis, quia siue copula præcedat munera, siue munera copulam, eadem militat ratio, ob quam haec munera sponsale conciderunt, scilicet in præmium pudicitia amissione. Ergo eadem iu viroque casu debet esse dispositio. leg. cum pater. §. du. cissimis. ff. de legat. 2. cum si-tilium. Secundò censendus est sponsus cum copulam habe-

animum, & voluntatem habere sponsalitiam largitatem concedendi, sed libidine incensus à copula incipisse, & donationis executionem distulisse. Ego illa donatione potius ante copulam, quam post copulam censeri deberet facta. Tertio, & principaliter, quia prædicta lex concedit sponsa, cuiusque hereditibus consummato matrimonio lucrari omnia, quia sponsus dedit, cum despontati fuerunt: at iuxta communem, & vitatum modum in Hispania loquendi sponsi nuncupant ante Ecclesiæ benedictiones, tametsi matrimonium consummatum sit. Ergo concedit sponsa lucrari per copulam quidquid ante benedictiones Ecclesiæ fuerit ab sposo concessum, quippe verba legis, & principiis fauorem continentis secundum communem vñm, eti non ita proprium, accipienda sunt, Argum. leg. librorum. §. quod tamen, Catus ff. de legat. 3. & l. labo ff. de suplici. legat. & tradi Batt. leg. nov. dubium n. 1. Cod. de legib. Gloss. cap. nonnulli, verbo, viva de Rescriptis. Quartio, sponsa lucrari ioculum medietatem per oculum sue subsequens, sive antecedens. Ergo lucrari ea debet integrare per copulam sive antecedentem, sive subsequenter, quia prædicta lex Tauri æquæ concedit sponsa lucrari omnia iocula per copulam, ac concedit lucrari medietatem per oculum. Neque his obstat, quod leg. 25. Tauri dicat, qualquiera a sposa ora sea de presente, ora sea de futuro si el matrimonio gane, si el espousa la hubiere vesado la mitad de todo loque el espousa la hubiere dado antes de consumido el matrimonio, quasi post consummatum matrimonio, non sit lucro locus. Non inquam obstat, quia de dimidiato lucro, quod per oculum obtinetur, verissimum est post consummatum matrimonium esse non posse, secus vero de lucro integro, quod consummato matrimonio obtinendum est: & forte cum de lucro lex loqueretur consummationem matrimonij pro munieribus donatis non meminit, sed tantum dixit. Pero si qualquiera dellos muriere despues de consumido el matrimonio que la mujer, & sus herederos ganen todo loque fondo despontados le hubo el espousa dado.